
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003-2008 - SALINÓPOLIS
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso X da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 295834/2007 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Srª. 
ZENILDE CECÍLIA DE ARAÚJO GOMES, portadora da CI/RG n°. 
3059320-PC/PA e do CPF/MF nº. 410.536.302-63.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Rua Padre Antônio Vieira, nº. 437, bairro Ponta D´ Agulha, 
CEP.: 68.721-000, Município de Salinópolis/PA, com 207,00m² 
de área construída e 872,78m² de área total.
VIGÊNCIA: Início: 07/01/2008 Término: 06/01/2009.
VALOR: O valor global do contrato é de R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1062 - Segurança no Trânsito; 4694 - 
Implementação de Ações das Regionais Administrativas de 
Trânsito; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 
4627 - Interiorização dos Serviços de Habilitação e Veículos; 
122 - Administração Geral; 125 - Apoio Administrativo; 4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 061 - Recursos 
Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 3º T.A. AO CONTRATO Nº 001-2005 - 
BRAGANÇA

NÚMERO DO CONTRATO: 001/2005.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º.
OBJETO: Locação do imóvel sito á Passagem Argentina Pereira 
n° 133. bairro Riozinho Município de Bragança.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, 
fundamentada no art. 24, X da lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Srª Maria da 
Providência Cruz Almeida, CPF/MF n° 152.674.152-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – DO PRAZO DE LOCAÇÃO, e a Cláusula Nona – DOS 
RECURSOS FINANCEIROS, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 13/01/2008 Término: 
12/01/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e para Todos; 
4694 – Implementação das Ações das Diretorias Regionalizadas 
de Trânsito; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; 122 – Administrativo Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; Fonte de 
Recursos – 061: Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13134114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via  
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no  
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03. 
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA  
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO  
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real  
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03. 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JUA1398PA ELIAS ROBERTO DE SOUZA REIS                       
 30/08/2006 1303 0000145410  COND. C/ EQUIP. PROIBIDO       
JTC7448PA LUIZ FERNANDO DA SILVA MARIA                       
09/10/2006 1014 0000152561  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JVC5729PA ADELSON LUIS CARDOSO                               
07/10/2006 1440 0000152405  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
KEQ3597GO LAERCIO PALHARES SANTANA JUNIOR                    
28/04/2006 2210 0000133773  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
JUT6222PA CARLOS AUGUSTO MONTALVAO DAS NEVES                 
15/07/2006 0736 0000141980  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
JVA2339PA TATIANA MUNIZ MONTEIRO                             
09/11/2006 1256 0000121901  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
JVN7409PA CIA ITAULEASING ARR MERCANTIL GRUPO 
ITAU           27/10/2006 1920 0000147273  CD S/ DOC DE 
PORTE OBRIGATORIO 
JTS2802PA BANCO ITAUCARD SA                                
  06/11/2006 1045 0000148942  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JTS0473PA REGINALDO CESAR LIMA ALVARES                       
12/11/2006 1005 0000152686  COND. C/ INDENTIF. VC. 
VIOLADO 
JTS0473PA REGINALDO CESAR LIMA ALVARES                       
12/11/2006 0955 0000152685  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JVE9400PA RAIMUNDA DOS ANJOS FREITAS                         
28/08/2006 1631 0000145488  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
MVW0122PA ELETROCENTRO MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
L           09/11/2006 1459 0000154959  COND C/ PLACAS S/ 
LEGIBILIDADE 
JUK3935PA RAFHAEL CELDA LUCAS FILHO                          
03/12/2006 1208 0000156012  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
Belém, 15 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 52/2008-DG/CDRH, DE 15.01.2008

SERVIDORES:
JORGE LUIZ TAVARES GONZAGA (AG. TRÂNSITO)
ANDRÉ ANDERSON FREITAS SILVA (AG. TRÂNSITO)
LUIZ CARL0S CARNEIRO DA SILVA (AG. TRÂNSITO)
BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA (AG. TRÂNSITO)
FERNANDO JOSÉ DO CARMO NASCIMENTO JUNIOR (AG. 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 31 e ½.

PERÍODO: 02/01 a 02/02/2008
DESTINO: Tailândia.
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades junto ao Posto de 
Balança, naquele Município.

PORTARIA Nº 53/2008-DG/CDRH, DE 15.01.2008
SERVIDOR: REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 02 e 03/01/2008
DESTINO: Tailândia.
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe de Agentes de Trânsito, 
àquele Município.

PORTARIA Nº 54/2008-DG/CDRH, DE 15.01.2008
SERVIDORES:
MARCOS ROBERTO DA COSTA MOREIRA (MILITAR)
IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA (MILITAR)
VALFREDO LOURINHO PAMPLONA JUNIOR (MILITAR)
EDILSON ALVES RIBEIRO (MILITAR)
ALEX PINHEIRO RIBEIRO (MILITAR)
AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO (MILITAR)
JORGE ALVES DE SOUSA (MILITAR)
OSMAR SANTA BRÍGIDA DOS SANTOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01 a 15/01/2008
DESTINO: Tailândia.
OBJETIVO: A fim de dar apoio à equipe de Agentes de Trânsito, 
naquele Município.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 58/2008-DG/CDRH, DE 16.01.2008

SERVIDOR: LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS (AUX. TEC.)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 17 a 26/01/2008
DESTINO: Santa Izabel.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 2796/2007-DG/CDRH, DE .2007
Nome: SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 602,29
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 400,00
339036 - R$- 200,00
339047 - R$- 2,29
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 55/2008-DG/CDRH, DE 16.01.2008
Nome: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA
Cargo: ASSESSOR
Valor do Suprimento: R$- 8.030,51
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 8.000,00
339047 - R$- 30,51
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 56/2008-DG/CDRH, DE 16.01.2008
Nome: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Cargo: DIRETOR
Valor do Suprimento: R$- 8.030,51
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 8.000,00
339047 - R$- 30,51
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 57/2008-DG/CDRH, DE 16.01.2008
Nome: NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO
Valor do Suprimento: R$- 7.528,60
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 5.500,00
339047 - R$- 28,60
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


